[image: image1.png][ENOBOW COH03 A

119180, Mocksa, Ten..  +7 499 230-04-50 e-mail: info@dssro.ru
yn. bonbLuas Aknmanka, thakc: +7 499 230-02-84 web:  www.dssro.ru
OLEHLLIKOB 1. 31, och. 315

Выписка из Протокола заседания Дисциплинарного комитета

НП СРО «Деловой Союз Оценщиков» №6/18

Дата проведения заседания – 12 июля 2018 г.

Место проведения заседания – г. Москва, ул. Большая Якиманка, д.31, оф.205.
Присутствовали:

6 Членов Дисциплинарного комитета оценщиков Некоммерческого партнерства саморегулируемой организации «Деловой Союз Оценщиков»  (далее НП СРО «ДСО»).

Принимали участие в заседании без права голоса: Ворончихин Демиан Валерьевич – Председатель Президиума НП СРО «ДСО», Салтыкова Татьяна Юрьевна – Руководитель Комитета по контролю НП СРО «ДСО», Насибулина Динара Мансуровна – Главный специалист Комитета по контролю НП СРО «ДСО».
Кворум для проведения заседания в соответствии с действующим законодательством РФ и Положением о Дисциплинарном комитете имеется, заседание Дисциплинарного комитета НП СРО «ДСО» правомочно принимать решения.

Повестка Дня:

1. Выборы председателя и назначение секретаря заседания Дисциплинарного комитета
НП СРО «ДСО».
2. Рассмотрение результатов внеплановой проверки оценщика–члена НП СРО «ДСО» Буревого Александра Геннадьевича, регистрационный номер в реестре СРО №0833, по жалобе от ООО «АУКЦИОН» за исх. №Э/193 от 18.05.2018 г. (вх. №1673,00 от 22.05.2018 г.) и дела о применении мер дисциплинарного воздействия.
По первому вопросу повестки дня:

СЛУШАЛИ: Вишневскую И.А. - О выборе председателя заседания Дисциплинарного комитета НП СРО «ДСО» – Лебедева И.Н. и назначении секретаря – Насибулиной Д.М.
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – ЕДИНОГЛАСНО.

РЕШИЛИ: Избрать председателем заседания Дисциплинарного комитета НП СРО «ДСО» Лебедева И.Н.; Назначить секретарем заседания – Насибулину Д.М.
По второму вопросу повестки дня:

СЛУШАЛИ:

Салтыкову Т.Ю. о рассмотрении результатов внеплановой проверки, осуществленной Комитетом по контролю НП СРО «ДСО», в отношении оценщика–члена НП СРО «ДСО» Буревого Александра Геннадьевича, регистрационный номер в реестре СРО №0833, по жалобе от ООО «АУКЦИОН» за исх. №Э/193 от 18.05.2018 г. (вх. №1673,00 от 22.05.2018 г.).
При проведении внеплановой проверки по фактам, указанным в жалобе, было установлено, что член НП СРО «ДСО» Буревой А.Г. не составлял и не подписывал отчет об оценке №ФГ-20/09-2017 от 01.03.2018 г., что следует из пояснений Буревого А.Г. по жалобе за исх. б/н от 04.06.2018 г. (вх. №2 076,00 от 18.06.2018 г.), в которых указано следующее:

«Согласно заключенного Договора от 05.10.2017 года № ФГ-20/09-2017 ООО «ФинансГрупп» обязуется оказать услуги согласно Технического Задания на оценку.

Согласно пунктам указанного Договора, Заказчик (ООО «Аукцион», ООО «Технопарк «Родос»») обязуется:

2.3.1. Предоставлять Исполнителю документы и информацию, необходимые для оказания услуг по настоящему Договору, а также разъяснения и дополнительные сведения (по запросу Исполнителя) в устной и письменной форме по вопросам, относящимся к предмету настоящего Договора, которые возникли в процессе оказания услуг по настоящему Договору. Факт предоставления документов и информации фиксируется подписанием акта приема-передачи документации.

Задержка в представлении документов и информации которая произошла по вине Заказчика 1 и 2, если это повлечет невозможность завершить оказание услуг, предусмотренных настоящим Договором в обусловленный срок, является основанием для продления этого срока на период задержки.

Также, согласно п. 6.1. Исполнитель приступает к оказанию услуг с даты подписания акта приема-передачи документации, необходимой для оказания услуг по настоящему Договору.

Согласно Письму от 13.04.2018 г. исх.№Э/136, направленного в адрес ООО «ФинансГрупп» ООО «Аукцион» выражает несогласие по поводу полученного в бумажном виде для подписания 3-х стороннего акта-приема информации, подписанного первым Заказчиком и Исполнителем, а также датой подписания акта, «без уведомления и приглашения ООО «Аукцион»».

Факт возврата неподписанных актов-приема передачи информации указана в описи (№ накладной 2223392061, исх. От 14.03.2018 года № Э/61).

Согласно ФСО №3 «Требования к отчету об оценке» п. 12 Документы, предоставленные Заказчиком, должны быть подписаны уполномоченным на то лицом и заверены в установленном порядке, и к Отчету прикладываются их копии.

Таким образом, согласно требованиям законодательства и заключённого договора на оценку, итоговый документ, который должен был составлен по результатам определения стоимости объекта оценки – Отчет об оценке, составленный на бумажном носителе, при текущих обстоятельствах не может быть предоставлен, соответственно указанный Отчет № ФГ-20/09-2017 от 01.03.2018 г. отсутствует».

В соответствии со статьей 24.3. Федерального закона от 29 июля 1998 г. №135-ФЗ
«Об оценочной деятельности в Российской Федерации» (далее – ФЗ №135-ФЗ РФ) саморегулируемая организация оценщиков осуществляет контроль только за осуществлением оценочной  деятельности своих членов. В рамках данной функции, предусмотренной статьей 22.1 ФЗ №135-ФЗ РФ, НП СРО «ДСО» осуществляет контроль за своими членами в части соблюдения ими требований ФЗ №135 ФЗ РФ, а так же других федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, федеральных стандартов оценки, стандартов и правил оценочной деятельности, а также правил деловой и профессиональной этики.

Результатом оказания услуг по оценке является отчет об оценке, который составляется в соответствии с законодательством об оценочной деятельности в Российской Федерации. В статье 11 ФЗ №135-ФЗ РФ содержатся общие требования к содержанию отчета об оценке объекта оценки, который подлежит проверке со стороны саморегулируемой организации оценщиков.

В данном случае по результатам проверки было выявлено, что Отчет № ФГ-20/09-2017 от 01.03.2018 г. не выпускался и не подписывался оценщиком Буревым А.Г., что подтверждается представленными объяснениями и ежеквартальной отчетностью, предоставленной Буревым А.Г. по утвержденной Партнерством форме.
Комитет по контролю на основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 24,3, 24.4 Федерального закона №135-ФЗ «Об оценочной деятельности в РФ» от 29.07.1998 г., Положением «О Комитете по контролю за осуществлением оценочной деятельности членами НП СРО «ДСО», рекомендует членам Дисциплинарного комитета в связи с отсутствием оснований для рассмотрения жалобы на члена НП СРО «ДСО» Буревого А.Г. прекратить процедуру рассмотрения дела о применении мер дисциплинарного воздействия в отношении члена НП СРО «ДСО» Буревого А.Г.

(Акт внеплановой проверки б/н от 19.06.2018 г.).

Члены Дисциплинарного комитета НП СРО «ДСО» поддержали выводы, изложенные в результатах исследования фактов, указанных в жалобе.
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – ЕДИНОГЛАСНО.

РЕШИЛИ:

Руководствуясь ст. ст. 24,3, 24.4 Федерального закона №135-ФЗ «Об оценочной деятельности в РФ» от 29.07.1998 г., Приказом Минэкономразвития России №989 от 25 декабря 2015 г., Положением «О Комитете по контролю за осуществлением оценочной деятельности членами НП СРО «ДСО», а также Положением «О Дисциплинарном комитете НП СРО «ДСО» прекратить процедуру рассмотрения дела о применении мер дисциплинарного воздействия в отношении оценщика–члена НП СРО «ДСО» Буревого Александра Геннадьевича, регистрационный номер в реестре СРО №0833.

Лебедев И.Н. – Председатель Дисциплинарного Комитета_______________

Насибулина Д.М. – Секретарь Дисциплинарного Комитета_________________

2